
ΘΕΜΑ Έγκριση αιτήματος κ. Μαυρογιάννη Γεώργιου εγκατάστασης και λειτουργίας 
φωτοβολταϊκού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 399,90kW, σε δύο  
ακίνητα φερόμενης ιδιοκτησίας του, στη θέση «Σώπατα Καράς», κτηματικής περιφέρειας 
Πρίνας, Δήμου Αγίου Νικολάου, Π.Ε. Λασιθίου

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005) κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα,

2. Τον Ν. 4858/2021, ΦΕΚ 220/Α/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς»,

3. Το Π.Δ77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»

4. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.23) « Διορισμός υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»

5.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» όπως έχει τροποποιηθεί με το ΠΔ 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α΄/9-05-2022) και 
ισχύει

6. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΑΔΑ: 9KB14653P4-AIT), ΦΕΚ 
912/Β/17-3-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

                          

                                            

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
                    

             

Ταχ. Δ/νση : Αρχαιολογικό Μουσείο, 
Κωνσταντίνου Παλαιολόγου 74,
Τ.Κ. 72100, Άγιος Νικόλαος
Πληροφορίες : Β. Ζωγραφάκη Ζ. Λαμπρινός
Τηλέφωνα : 28410 22462 - 28361 – 90511
E-Mail : efalas@culture.gr

ΚΟΙΝ:

 

1. κ. ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟ 
διά του πολιτικού μηχανικού 
κ. ΑΛΕΞΑΚΗ ΧΑΡΙΛΑΟΥ
2.  ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ
 

mailto:efalas@culture.gr


Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
320808 «» Υ.Α. (ΦΕΚ 4294/Β/22-07-2024) 

7. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/9798/10-1-2025 «Ορισμός Αναπληρώτριας Ελλείποντος Προϊσταμένου 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου» 

8. Το γεγονός ότι ο Ιερός Ναός Αγίου Νικολάου στη θέση «Σώπατα», κτηματικής περιφέρειας 
Πρίνας, Δήμου Αγίου Νικολάου, χρονολογείται στο 1830 και αποτελεί ακίνητο μνημείο 
που προστατεύεται αυτοδικαίως. 

9. Το υπ’ αρ. πρωτ. 542626/10-11-2021 αίτημα με τα συνημμένα
10. Το υπ’ αρ. πρωτ. 542626/17-11-2021 έγγραφο της ΕΦΑΛΑΣ για την υποβολή 

συμπληρωματικών 
11. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/224738/19-05-2025 αίτημα με τα συνημμένα 
12. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/221349/20-05-2025 έγγραφο της ΥΝΜΤΕΚ
13. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/280004/19-06-2025 αίτημα με τα συνημμένα 
14. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/317627/10-07-2025 με συμπληρωματικά στοιχεία
15. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/280004/15-07-2025 έγγραφο της ΕΦΑΛΑΣ για διενέργεια 

αυτοψίας
16. Το από 14-07-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/322731/14-07-

2025) με αναφορά αυτοψίας
17. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/424373/18-09-2025 εισήγηση της ΕΦΑ Λασιθίου προς το ΤΣΜΚ
18. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΤΣΜΚ με την Πράξη του με αρ. 16/08-10-2025 (Θέμα 13ο) 

που μας απεστάλη με το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/424373/03-11-2025 έγγραφό του. 

Αποφασίζουμε

Εγκρίνεται το αίτημα εγκατάστασης και λειτουργίας φωτοβολταϊκού σταθμού παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 399,90kW, σε δύο ακίνητα στη θέση «Σώπατα - Καράς», 

κτηματικής περιφέρειας Πρίνας, Δήμου Αγίου Νικολάου, Π.Ε. Λασιθίου, με τους εξής όρους: 

 1. Να τηρηθούν οι διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».  (Α’ 220).

2. Οι εργασίες να γίνουν με παρακολούθηση από εντεταλμένο υπάλληλο της ΕΦΑ 

Λασιθίου, η οποία θα ειδοποιηθεί εγγράφως προ 10 τουλάχιστον ημερών για την έναρξή 

τους.

3. Σε περίπτωση που κατά τις σκαπτικές ή άλλες εργασίες αποκαλυφθούν αρχαιότητες, 

αυτές θα πρέπει να διακοπούν αμέσως προκειμένου να ακολουθήσει σωστική ανασκαφική 

έρευνα, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρτηθεί η εξέλιξη των εργασιών.

4. Η προβλεπόμενη φύτευση ελαιοδέντρων στη νότια πλευρά του γηπέδου προς την 

πλευρά του προστατευόμενου μνημείου,  να συντηρείται με ευθύνη του αιτούντα.



Σε περίπτωση μη τήρησης ενός ή περισσότερων από τους παραπάνω όρους ή παράβασης 

των διατάξεων του Αρχαιολογικού Νόμου, η Υπηρεσία δύναται να ανακαλέσει την έγκρισή 

της. 

Το παρόν δεν αντικαθιστά έγκριση απαιτούμενη από άλλη Αρχή.     

                                                                                 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας
Βασιλική Ζωγραφάκη

                 Αρχαιολόγος με βαθμό Α΄


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :424373

Ημ/νία Πρ. :11-11-2025
	AkrivesAntigrafo: 


